פאַרזענדיק די סעריע אַרטיקלען וועגן יידישן שיעור ביכער, וואָס זענען דערשינען אין רומעניע און דאָך זענען זיי נישט פאַרזיכט געוואָרן אין נתן מאַרקס בוך, "יידיש ליטעראטור אין רומעניע", וועל איך זיך דאָס מאל אָנעבן מיטן ספר "מדות חכמים" און אַ בריוו צום איינטיגן שיעור פאַלק.

"מדות חכמים" איז אַ צוויי־שפראַכיק בוך (העבר' רעאיש און יידיש) פון שמעון טענין, רב אין באַרלאַד, געדרוקט ביי אַבראַם קויפּמאַן אין מאַרמאַראַש־סיגעט אין יאָר תרס"ט (1909), פאַר 22,5/14,5 צ"מ 138 זייטן.

דאָס ספר אַנטהאַלט ווערטלעך און לעגענדעס פון תלמוד און מדרש, פאַר זייט איז געשייט דער העברעאישער טעקסט און אין דער אַנג' טערשער העלפט פון דער זייט איז די יידישע איבערזעצונג.